
 Numero Data 
Comune di Galliate 

Provincia di Novara 
  

  142 09/07/2012 
 

 

 
 
 
 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 

 
Oggetto: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA COMUNE DI GALLIATE E 
ASSOCIAZIONE NOI COME VOI 
 
 
          Copia 
 
  L’anno 2012 addì 9 del mese di Luglio alle ore 18.00 nell’apposita sala si è 
riunita la Giunta comunale. 
 
 
 All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti: 
 
 Dott. Davide Ferrari     Sindaco             SI 
 Elio Eros Verdura        Vice Sindaco-Ass    NO 
 Luigi Carnevale          Assessore           SI 
 Laura Maria Bozzola      Assessore           SI 
 Marco Bozzola            Assessore           SI 
 Flora Ugazio             Assessore           NO 
 Francesco Pasquali       Assessore           SI 
 Gianni Rigorini          Assessore           SI 
 
 
 Presiede il Sindaco Dott. Davide Ferrari. 
 

Assiste il Segretario Generale Dott. Luigi Garegnani. 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
142 

Data 
09/07/2012 

 

 2

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA COMUNE DI GALLIATE E ASSOCIAZIONE 
NOI COME VOI 
 
 
SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE ING. GIANNI RIGORINI 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che L’associazione Noi Come Voi svolge dal 1995 attività diurne socio 
terapeutiche ed educative a favore dei disabili presso la struttura scolastica in disuso di Largo 2 
Agosto messa a disposizione dal Comune di Galliate, con oneri di conduzione a carico del Comune 
stesso; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 121 del 5/06/2009, con la quale il Comune di Galliate 

concesse il proprio patrocinio al progetto “Apri le braccia” elaborato dall’Associazione Noi Come 
Voi di Galliate, che ha come obiettivo ambizioso e prioritario la realizzazione di una sede autonoma 
dell’associazione articolata in servizi diurni e residenziali rivolti ai disabili, da gestirsi a cura di una 
fondazione, “Fondazione Noi Come Voi Onlus”, distinta dall’omonima associazione; 

 
Considerato che la nuova struttura, la cui costruzione è stata avviata nel 2010, verrà 

presumibilmente attivata entro la fine del corrente anno e sarà articolata in Centro Diurno socio 
terapeutico ed educativo e in RAF (Residenza Assistenziale Flessibile), secondo le norme vigenti 
nella Regione Piemonte; 

 
Rilevata l’importanza delle attività dell’associazione Noi Come Voi per il territorio e 

ritenuto che la nuova sede consentirà di ulteriormente ampliare sia in quantità che con ulteriori 
diversificazioni la gamma dei servizi proposti e offerti; 

 
Richiamate, inoltre, le deliberazioni della Giunta comunale n. 139/2011 n. 104/2012, con le 

quali venne approvato e concluso il progetto proposto dalla ditta M.L.G. s.r.l. di Latina “Liberi di 
essere, liberi di muoversi” finalizzato all’acquisizione in comodato d’uso gratuito di un automezzo 
attrezzato per trasporto disabili per la dura di 4 anni, prevedendone la gestione proprio da parte 
dell’associazione Noi Come Voi; 
 

Dato atto che l’Associazione Noi come Voi è regolarmente iscritta nel Registro Regionale 
delle associazioni di volontariato e nel Registro comunale delle Associazioni; 
 
           Considerata l’opportunità di stipulare apposita convenzione con l’Associazione Noi come 
Voi, che riconosca la realizzazione del progetto “Apri le braccia” e stabilisca le modalità di gestione 
dell’automezzo citato; 
 
 Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto, che prevede i seguenti elementi 
principali: 

• durata: quattro anni; 
• impegni dell’Associazione: avviare e condurre la nuova struttura, produrre annualmente al 

Comune una relazione dettagliata e articolata dell’attività svolta, garantire un adeguato 
servizio di mobilità territoriale rivolto ai disabili; 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
142 

Data 
09/07/2012 

 

 3

• assegnazione di contributi da parte del Comune, con le seguenti misure e con le seguenti 
modalità e previa presentazione della documentazione prescritta all’art. 4:  
- Anno 2012, € 35.000,00, entro il mese di luglio 2012; 
- Anno 2013, € 30.000,00, entro l’anno 2013 

• Affidamento da parte del Comune della gestione dell’automezzo Fiat Ducato attrezzato per il 
trasporto disabili, alle modalità e condizioni dettagliate all’art.  5 della Convenzione; 
 

 Visto lo Statuto  comunale; 
  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato;  

 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile di ragioneria;  
 
 Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, l’unito schema di convenzione tra 

Comune di Galliate ed Associazione Noi come Voi di Galliate,  che prevede i seguenti elementi 
principali: 
• durata: quattro anni; 
• impegni dell’Associazione: avviare e condurre la nuova struttura, produrre annualmente al 

Comune una relazione dettagliata e articolata dell’attività svolta, garantire un adeguato 
servizio di mobilità territoriale rivolto ai disabili; 

• assegnazione di contributi da parte del Comune, con le seguenti misure e con le seguenti 
modalità e previa presentazione della documentazione prescritta all’art. 4:  
- Anno 2012, € 35.000,00, entro il mese di luglio 2012; 
- Anno 2013, € 30.000,00, entro l’anno 2013 

• Affidamento da parte del Comune della gestione dell’automezzo Fiat Ducato attrezzato per il 
trasporto disabili, alle modalità e condizioni dettagliate all’art.  5 della Convenzione; 

 
1) Di assumere i seguenti impegni di spesa sul bilancio pluriennale 2012/2014, imputando le 

somme all’Int. 1.10.04.05, Cap.Peg. 468010: 
- €  35.000,00 sul bilancio corrente esercizio; 
- €  30.000,00 sull’esercizio 2013; 
 

3) di incaricare il Responsabile del Settore Socio Culturale degli adempimenti conseguenti al 
presente atto; 

 
Successivamente; 
 
Attesa l’urgenza di provvedere; 
 
Visto l’art.  134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
142 

Data 
09/07/2012 

 

 4

 
 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

Allegato 
 
Premesso che, 

- Con deliberazione GC n. 121 del 5/06/2009, il Comune di Galliate concesse il proprio 
patrocinio al progetto “Apri le braccia” elaborato dall’Associazione Noi Come Voi di 
Galliate; 

- Il progetto “Apri le braccia” ha come obiettivo ambizioso e prioritario la realizzazione di 
una sede autonoma dell’associazione articolata in servizi diurni e residenziali rivolti ai 
disabili, da gestirsi a cura di una fondazione, “Fondazione Noi Come Voi Onlus”, distinta 
dall’omonima associazione; 

- La nuova struttura sarà articolata in Centro Diurno socio terapeutico ed educativo e in RAF 
(Residenza Assistenziale Flessibile), secondo le norme vigenti nella Regione Piemonte; 

- L’associazione Noi Come Voi svolge le attività diurne socio terapeutiche ed educative 
presso una struttura scolastica in disuso messa a disposizione dal Comune di Galliate dal 
1995, con oneri di conduzione a carico del Comune stesso; 

- L’associazione Noi Come Voi è regolarmente iscritta nel Registro Comunale delle 
Associazioni, nonché a quello regionale; 

- L’associazione Noi Come Voi ha avviato dal 2010 la costruzione della nuova sede e ne 
prevede l’avvio entro la fine del corrente anno; 

- L’associazione Noi Come Voi riveste grande importanza nel territorio grazie all’attività fin 
qui svolta e la costruendo sede consentirà di ulteriormente ampliare sia in quantità che con 
ulteriori diversificazioni la gamma dei servizi proposti e offerti; 

- Il Comune di Galliate, con deliberazioni GC n. 139/2011 n. 104/2012 approvò e concluse il 
progetto proposto dalla ditta M.L.G. s.r.l. di Latina “Liberi di essere, liberi di muoversi” 
finalizzato all’acquisizione in comodato d’uso gratuito  di un automezzo attrezzato da 
destinarsi al trasporto di cittadini disabili per la dura di 4 anni, prevedendone la gestione da 
parte dell’associazione Noi Come Voi; 

Considerata la opportunità di stipulare con la suddetta associazione apposita convenzione che 
riconosca la realizzazione del progetto “Apri le braccia” e stabilisca le modalità di gestione 
dell’automezzo citato; 
 
Si conviene e stipula quanto segue. 
 
ART. 1 – FINALITA’ 
La presente convenzione, per quanto espresso in premessa, persegue le seguenti finalità: 

- Potenziare le attività socio-educative e socio-assistenziali rivolte ai disabili; 
- Integrazione di diverse progettualità destinate a cittadini disabili; 
- Potenziamento della rete di servizi di prevenzione e cura mediante una più facile 

accessibilità a servizi sanitari da parte di cittadini disabili; 
- Concertazione e verifica delle attività programmate e svolte rivolte ai cittadini disabili; 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
142 

Data 
09/07/2012 

 

 5

ART. 2 – DURATA 
La presente convenzione ha durata di anni quattro con termine coincidente con la durata del 
comodato stipulato dal Comune di Galliate con la ditta M.L.G. di Latina per la cessione in uso 
gratuito dell’automezzo attrezzato di cui al successivo art. 5  
 
ART. 3 – IMPEGNI DELL’ASSOCIAZIONE NOI COME VOI 
L’associazione Noi Come Voi si impegna con i propri volontari e con i propri mezzi a: 

- Avviare e condurre la nuova struttura dedicata di cui al progetto “Apri le Braccia”, articolata 
in servizi diurni e in servizi residenziali, ampliando la gamma dei servizi attualmente offerti; 

- Organizzare e gestire attività rivolte a disabili nelle seguenti aree di intervento: Espressività 
e comunicazione (laboratori di espressione artistica, musicale, teatrale, informatica ecc.); 
Integrazione psicofisica ( musicoterapica, psicomotricità, kinesiterapia, yoga, globalità dei 
linguaggi espressivi ecc.); Occupazionale (bricolage, laboratori di cucina, scenografia, video, 
redazione giornale ecc.); Integrazione sociale (partecipazione ad eventi culturali, sportivi, 
gite, soggiorni marini e montani, ecc.); Motricità e sport (espressività corporea, danza, 
giochi di squadra, acquaticità, ecc.); Salute (servizi di neuropsichiatria, psicologia, 
dietologia, endocrinologia, broncologia, collaborazione con Laboratorio Multidisciplinare 
per bambini diversamente abili di Novara, rete dei medici dell’Ovest Ticino, ecc.) 

- Produrre al Comune di Galliate, annualmente, entro il mese di marzo, una relazione 
dettagliata e articolata dell’attività svolta comprensiva dell’elenco numerico degli utenti, 
distinti per comune di residenza. 

- Garantire un adeguato servizio di mobilità territoriale rivolto a disabili, sia con automezzi 
già in possesso dell’associazione, che con il nuovo veicolo attrezzato di cui all’art. 5. 

 
ART. 4 – CONTRIBUTI ECONOMICI DEL COMUNE 
Il Comune di Galliate erogherà contributi economici all’associazione Noi Come Voi nelle seguenti 
misure e con le seguenti modalità: 

- Anno 2012, € 35.000,00, entro il mese di luglio 2012, previa produzione della 
documentazione relativa: a)  alle spese sostenute dall’associazione per le forniture Enel e 
acqua per la nuova sede, dall’avvio dei lavori al 31.12.2011; b) alle spese telefoniche, 
assicurative e per la fornitura di carburanti sostenute dall’associazione dall’1/7/2010 al 
31/12/2011. 

- Anno 2013, € 30.000,00, entro l’anno 2013, nel rispetto del D.Lgs. n. 267/2000, previa 
produzione della documentazione relativa: a)  alle spese sostenute dall’associazione per le 
forniture di elettricità, gas metano e acqua per la nuova sede nell’anno 2012; b) alle spese 
telefoniche, assicurative e per la fornitura di carburanti sostenute dall’associazione nell’anno 
2012. 

I contributi sopra citati sono regolarmente stanziati nel bilancio pluriennale 2012-2014, esercizi 
2012 e 2013, al cap. 468010. 

 
ART. 5 – UTILIZZO DEL VEICOLO ATTREZZATO 
Il Comune di Galliate affida all’Associazione Noi come Voi la gestione del mezzo attrezzato per 
trasporto disabili derivante dal Progetto “Liberi di Essere, Liberi di Muoversi” della Ditta MLG srl 
di Latina, modello Fiat Ducato. 
Il Comune di Galliate trasferisce, pertanto, in capo all’Associazione Noi come Voi tutti gli obblighi 
derivanti dal contratto di Comodato riportati all’art. 12 e, in particolare: 

- l’Associazione si obbliga ad utilizzare il mezzo esclusivamente per le finalità socio 
assistenziali per le quali è assegnato, con la diligenza del buon padre di famiglia, e a 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
142 

Data 
09/07/2012 

 

 6

conservarlo e mantenerlo in ordine rispettando le norme di manutenzione consigliate dal 
produttore; 

- Sono a carico dell’associazione i costi derivanti dall’utilizzo dell’autoveicolo, quali i costi 
relativi all’autista, al carburante e olio, alla ordinaria manutenzione delle parti 
meccaniche/elettriche dell’elevatore  

- L’Associazione si obbliga, nell’utilizzo dell’autoveicolo, ad impiegare esclusivamente 
personale che possieda tutte le autorizzazioni e patenti necessarie alla guida del particolare 
tipo di autoveicolo, secondo le normative vigenti.  

- L’Associazione risponderà in proprio per le eventuali infrazioni commesse in violazione 
delle norme che disciplinano la circolazione stradale, sostenendo gli oneri per le relative 
contravvenzioni oltre alle spese. E’ fatto obbligo al comodatario di trasmettere a MLG copia 
della quietanza di pagamento delle eventuali sanzioni entro 15 (quindici) giorni dal 
pagamento della stessa. Qualora la società proprietaria del veicolo o altra società (es. MLG) 
dovessero sostenere il pagamento delle contravvenzioni comminate, l’Ente Beneficiario 
dovrà immediatamente rimborsare, a prima richiesta, l’importo di dette contravvenzioni oltre 
alle spese sostenute, anche per la presentazione di eventuali ricorsi all’autorità competente. 

- E’ a carico dell’Associazione richiedere, alle autorità competenti, l’eventuale rilascio 
dell’autorizzazione per il transito nelle “zone a traffico limitato” (ZTL) ed il parcheggio 
nelle “zone a sosta limitata”, simboleggiata dallo specifico “contrassegno invalidi” da 
applicare sull’autoveicolo. 

- In caso di sinistro, l’Associazione si obbliga ad informarne immediatamente, oltre che la 
Compagnia Assicurativa, anche il Comune e la ditta MLG. L’associazione sarà comunque 
responsabile della perdita, distruzione o sottrazione del veicolo o di parti dello stesso, 
nonché degli eventi dannosi per i quali non abbia inoltrato regolare denuncia alla Compagnia 
d’Assicurazioni entro il termine massimo concesso o per i quali per sua colpa non verrà 
liquidato l’indennizzo, e sarà obbligato pertanto a ripristinare il veicolo nella sua condizione 
originaria, a rimpiazzarne le parti con pezzi originali o a pagarne il valore. 

- E’ fatto divieto all’Associazione di rimuovere o manomettere i messaggi pubblicitari 
installati, né tanto meno di apporne di diversi. L’associazione è altresì obbligata ad 
informare MLG di qualsivoglia irregolarità ovvero difformità che insorga nello spazio 
promozionale durante l’uso dell’autoveicolo tale da ridurre in qualche modo la “visibilità” e 
la capacità di diffondere il messaggio promozionale ai potenziali consumatori. 

- L’Associazione si impegna altresì a presentare al Comune e alla Ditta MLG, entro la fine di 
ogni anno (a partire da quello successivo alla consegna dell’autoveicolo), una relazione 
contenente lo stato dei loghi pubblicitari affissi sull’autoveicolo. 

- In ogni caso, Noi come Voi si impegna a manlevare MLG dalle eventuali azioni di 
risarcimento la comodante dovesse subire, per la cattiva manutenzione della carrozzeria su 
cui sono affissi i loghi pubblicitari o semplicemente per non aver relazionato annualmente o 
avvisato tempestivamente MLG del cattivo stato dei loghi. 

- L’Associazione, entro il 30 settembre di ogni anno, dovrà fornire al Comune un resoconto 
annuale dei servizi e delle attività nei quali è stato impiegato l’autoveicolo avvalendosi 
dell’apposito questionario che MLG provvederà ad inviare entro il 1 settembre di ogni anno. 

L’associazione Noi Come Voi provvederà altresì a garantire il trasporto di cittadini galliatesi con 
disabilità motoria,  per motivi sanitari (visite ambulatoriali, esami diagnostici ecc.) presso strutture 
sanitarie  pubbliche o convenzionate con il S.S.N. situate nel territorio comunale, a Novara e a 
Trecate, qualora a ciò non potesse provvedere l’associazione Auser Filo d’Argento con gli ordinari 
automezzi a disposizione. In questi casi  la necessità di trasporto dovrà risultare compatibile con gli 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
142 

Data 
09/07/2012 

 

 7

ordinari impegni del veicolo attrezzato e dei relativi volontari. In carenza di questi ultimi, il veicolo 
potrà essere utilizzato dai volontari di Auser Filo d’Argento. 
L’Associazione si impegna, inoltre, a consentire l’utilizzo del mezzo da parte del Comune o di altre 
Associazioni convenzionate con lo stesso per finalità socio assistenziale, per eventuali particolari 
necessità di trasporto che si dovessero presentare, previi accordi da assumersi per tempo e previa 
autorizzazione da parte del Comune. 
Per tutto quanto non espressamente indicato e, in particolare, per quanto attiene a benefit accordati 
da MLG e per quanto attiene agli obblighi manutentivi, si fa comunque riferimento al contratto di 
comodato tra Comune e la Ditta MLG di Latina, approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 104/2012 che si intende qui integralmente richiamato. 
 
ART. 6 –  RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE 
Il mancato adempimento degli obblighi di cui al presente atto, costituisce giusta causa di 
risoluzione.  
 
ART. 7 – REGISTRAZIONE 
Il presente atto è esente dall’imposta di bollo e di Registro ai sensi dell’art. 8 della L. 11/08/1991, n. 
266 – Legge quadro sul volontariato. 
 



Comune di GALLIATE

Pareri

290

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA COMUNE DI GALLIATE E ASSOCIAZIONE NOI COME VOI

2012

Socio-Culturale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/07/2012

Ufficio Proponente (Socio-Culturale)

Data

Parere Favorevole

CARLO BIGNOLI

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/07/2012

Finanziario

Data

Parere Favorevole

paola mainini

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Galliate  
Provincia di Novara 

Numero 
142 

Data 
09/07/2012 

 

 
Copia 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
     Il Sindaco                                                                                  Il Segretario Generale 
F.to Dott. Davide Ferrari                                                              F.to  Dott. Luigi Garegnani 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Un esemplare della presente deliberazione è stata pubblicata in data 12/07/2012 all’Albo pretorio 
on-line comunale per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

  
 
Galliate, li 12/07/2012 F.to  Il Messo Comunale 
            Luciano Carfora 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Galliate, lì 12/07/2012 Il Segretario  Generale 
 Dott. Luigi Garegnani 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
Atto esecutivo in data 07/08/2012 per decorrenza dei prescritti dieci giorni dal termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
  
 
 
 
 
Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39 
Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 
Generali – Responsabile del procedimento – Marilena Giacobbe
 


